Rapport public Parcoursup session 2024

Université Paris Cité - Licence - Portail Sciences sociales

Les données de la formation

Les tableaux suivants permettent de suivre I'évolution du nombre de candidats, par formation et par groupe, depuis ceux qui
confirment le voeu jusqu'a ceux qui acceptent la proposition correspondante. Ces tableaux sont déclinés selon plusieurs éléments.
Les données de la formation correspondent aux données de la phase principale, calculées au 11 juillet 2024.

Elles ne prennent pas en compte les données de la phase de gestion des démissions.

Université Paris Cité - Licence - Sciences sociales (9316)

Rappel des taux appliqués pour cette formation
Taux minimum de candidats boursiers fixé par le recteur : 16%
Taux maximum de candidats non résidents fixé par le recteur : 5%



Syntheése des candidatures, classements et admissions

Formation Jury
d'affectation

Université Paris Jury par
Cité - Licence - défaut
Sciences sociales

(9316)

Groupe

Tous les
candidats

Nombre de
places proposées

250

Nombre de
candidats qui
ont confirmé le
voeu

2505

Nombre de
candidats
classés (parmi
ceux qui ont
confirmé le veeu)

2504

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
veeu)

1079

Nombre de
candidats qui ont
accepté la
proposition

244



Suivi des candidats par sexe

Formation Jury Groupe Sexe Nombre de Nombre de Nombre de Candidats ayant accepté la
d'affectation candidats qui candidats candidats en proposition
ont confirmé classés (parmi position de Nombre Pourcentage
le voeu ceux qui ont recevoir une
confirmé le proposition
voeu) d'admission

(parmi ceux qui
ont confirmé le

veeu)
Université Paris Jury par Tous les Féminin 1907 1906 838 169 69,3 %
Cité - Licence - défaut candidats
Sciences sociales Masculin 598 598 241 75 30,7 %
(9316) Total 2505 2504 1079 244 100 %



Suivi des candidats par type de baccalauréat

Formation
d'affectation

Université Paris
Cité - Licence -
Sciences
sociales (9316)

Jury

Jury par
défaut

Groupe

Tous les
candidats

Type de bac

Baccalauréat
Général

Baccalauréat
Technologique

Mention au
bac

Echec au
bac

Sans
mention

AB
B
TB
TBF
Total

Echec au
bac

Sans
mention

AB
B

TB

Nombre de
candidats
qui ont
confirmé le
voeu

36

594

661
5N
197
23
2022

14

192

88

44

Nombre de
candidats
classés
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
voeu)

36

594

661
5N
197
23
2022

14

192

88

44

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
Voeu)

4

189

330

308

125
15

971

34

24

25

Candidats ayant accepté la

proposition
Nombre Pourcentage
0 0%
88 40,7 %
80 37 %
39 18,1 %
9 42%
0 0%
216 100 %
0 0%
14 63,6 %
4 18,2 %
4 18,2 %
0 0%



Formation Jury Groupe Type de bac Mention au Nombre de Nombre de Nombre de Candidats ayant accepté la

d'affectation bac candidats candidats candidats en proposition
qui ont classés position de Nombre Pourcentage
confirmé le (parmi ceux recevoir une
veeu qui ont proposition
confirmé le d'admission
e 10)] (parmi ceux
qui ont
confirmé le
veoeu)
Total 344 344 87 22 100 %
Baccalauréat Echec au 1 1 0 0 0%
Professionnel bac
Sans 31 31 3 1 25%
mention
AB 32 32 10 3 75 %
B 21 21 3 0 0%
B 5 5 2 0 0%
Total 90 90 18 4 100 %
Diplébmes Sans 13 13 1 0
étrangers mention
équivalents au
bac AB 5 5 0 0
B 8 8 0 0
TB 12 12 0 0
TBF 3 3 0 0
Total 1 1 1 0
Autres diplébmes Sans 5 4 0] 0 0%

de niveau bac mention



Formation
d'affectation

Jury

Groupe

Mention au
bac

Type de bac

AB

Total

Nombre de
candidats
qui ont
confirmé le
voeu

Nombre de
candidats
classés
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veoeu)

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veoeu)

1

1

Candidats ayant accepté la

proposition
Nombre Pourcentage
1 50 %
1 50 %
2 100 %



Suivi des candidats par profil

Formation Jury Groupe Profil
d'affectation
Université Paris Jury par Tous les En terminale
Cité - Licence - défaut candidats

En réorientation

Sciences sociales

(9316) Non scolarisés

Scolarité
étrangere

Autres

Total

Nombre de
candidats qui
ont confirmé

le voeu

1473
701
265

25

41

2505

Nombre de
candidats
classés (parmi
ceux qui ont
confirmé le
veoeu)

1473
701
264

25

41

2504

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
voeu)

900
177
2

0

1079

Candidats ayant accepté la

proposition
Nombre Pourcentage

169 69,3 %
75 30,7 %

0 0%

0 0%

0 0%
244 100 %



Suivi des candidats par choix d’enseignements de spécialité en série générale et technologique, ou par spécialité en série
professionnelle

Les données de ces tableaux ont été calculées en prenant en compte tous les candidats qui ont suivi une scolarité francaise en terminale générale, technologique ou
professionnelle depuis I'année scolaire 2020-2021.

Formation Jury Type de bac EDS1&EDS 2/ Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
d'affectation Spécialité candidats qui candidats candidats en candidats qui
ont confirmé le = classés (parmi position de ont accepté la
veeu ceux qui ont recevoir une proposition
confirmé le proposition
vosU) d'admission

(parmi ceux qui
ont confirmé le
veeu)

Université Paris Jury par Baccalauréat Sciences 599 599 319 75
Cité - Licence - défaut Général Economiques et
Sciences sociales Sociales Spécialité &
(9316) Histoire-Géographie,
Géopolitique et
Sciences politiques

Sciences 217 217 120 33
Economiques et

Sociales Spécialité &

Langues, littératures

et cultures étrangeres

et régionales

Mathématiques 179 179 115 15
Spécialité & Sciences

Economiques et

Sociales Spécialité

Physique-Chimie 164 164 43 7
Spécialité & Sciences

delavieetdela

Terre Spécialité



Formation
d'affectation

Jury

Type de bac

EDS1&EDS 2/
Spécialité

Sciences
Economiques et
Sociales Spécialité &
Humanités,
Littérature et
Philosophie

Mathématiques
Spécialité & Physique-
Chimie Spécialité

Sciences de la vie et
de la Terre Spécialité
& Sciences
Economiques et
Sociales Spécialité

Histoire-Géographie,
Géopolitique et
Sciences politiques &
Langues, littératures
et cultures étrangéres
et régionales

Autres doublettes

Nombre de
candidats qui
ont confirmé le
voeu

121

110

97

76

347

Nombre de
candidats
classés (parmi
ceux qui ont
confirmé le
voeu)

121

110

97

76

347

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
voeu)

64

31

50

40

174

Nombre de
candidats qui
ont accepté la

proposition

12

10

13

42



Formation Jury Type de bac

d'affectation

Baccalauréat
Technologique

Baccalauréat
Professionnel

EDS1&EDS 2/
Spécialité

Sciences et
techniques sanitaires
et sociales & Chimie,
biologie et
physiopathologie
humaines

Msgn/ Ressources
humaines et
communication &
Droit et Economie

Autres doublettes

A noter : Les données ne sont pas statistiquement significatives. Elles ne sont pas affichées.

Nombre de
candidats qui
ont confirmé le
voeu

18

78

13

Nombre de Nombre de
candidats candidats en
classés (parmi position de
ceux qui ont recevoir une
confirmé le proposition
voeu) d'admission

(parmi ceux qui
ont confirmé le

voeu)
118 30
78 23
113 32

Nombre de
candidats qui
ont accepté la

proposition

10

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives 3 la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans l'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le vceu).



Répartition des candidats de la série générale, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité

Formation
d'affectation

Université Paris Cité -
Licence - Sciences
sociales (9316)

Jury

Jury par défaut

Doublette EDS
Significatives

Sciences Economiques
et Sociales Spécialité &
Histoire-Géographie,
Géopolitique et
Sciences politiques

Sciences Economiques
et Sociales Spécialité &
Langues, littératures et
cultures étrangéres et
régionales

Mathématiques
Spécialité & Sciences
Economiques et
Sociales Spécialité

Physique-Chimie
Spécialité & Sciences
de la vie et de la Terre

Spécialité

Sciences Economiques

et Sociales Spécialité &

Humanités, Littérature
et Philosophie

Mathématiques
Spécialité & Physique-
Chimie Spécialité

Nombre de
candidats qui ont
confirmé le voeu

31,4 %

11,4 %

9,4 %

8,6 %

6,3 %

58 %

Nombre de
candidats classés
(parmi ceux qui
ont confirmé le
veoeu)

31,4 %

1,4 %

9,4 %

8,6 %

6,3 %

5,8 %

Nombre de Nombre de
candidats en candidats qui ont
position de recevoir accepté la
une proposition proposition
d'admission (parmi
ceux qui ont
confirmé le veceu)
334% 357 %
12,6 % 15,7 %
12 % 71 %
4,5% 3.3%
6,7 % 57 %
3,2% 1,4 %



Répartition des candidats de la série générale, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité

Formation Jury Doublette EDS Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
d'affectation Significatives candidats qui ont candidats classés candidats en candidats qui ont
confirmé le voeu (parmi ceux qui position de recevoir accepté la
ont confirmé le une proposition proposition
voeu) d'admission (parmi

ceux qui ont
confirmé le veeu)

Sciences de la vie et de 51% 51% 52 % 4.8 %
la Terre Spécialité &

Sciences Economiques
et Sociales Spécialité

Histoire-Géographie, 4% 4% 42 % 6,2%
Géopolitique et
Sciences politiques &
Langues, littératures et
cultures étrangéres et

régionales
Autres doublettes 18,2 % 18,2 % 18,2 % 20 %
Total 100 % 100 % 100 % 100 %

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives 3 la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans I'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le vceu).



Répartition des candidats de la série technologique, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité

Formation
d'affectation

Université Paris Cité -
Licence - Sciences
sociales (9316)

Doublette EDS
Significatives

Jury

Jury par défaut Sciences et techniques
sanitaires et sociales &
Chimie, biologie et
physiopathologie
humaines

Msgn/ Ressources
humaines et
communication & Droit
et Economie

Autres doublettes

Total

Nombre de
candidats qui ont
confirmé le voeu

382%

252 %

36,6 %

100 %

Nombre de
candidats classés
(parmi ceux qui
ont confirmé le
veoeu)

382%

252 %

36,6 %

100 %

Nombre de Nombre de
candidats en candidats qui ont
position de recevoir accepté la
une proposition proposition
d'admission (parmi
ceux qui ont
confirmé le veeu)
353% 9,5%
271 % 42,9 %
376 % 47,6 %
100 % 100 %

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives 3 la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans I'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le voeu).



Répartition des candidats de la série professionnelle, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leur spécialité

A noter : Les données ne sont pas statistiquement significatives. Elles ne sont pas affichées.



Les criteres utilisés en 2024

Champs d'évaluation

Résultats académiques

Compétences académiques, acquis
méthodologiques, savoir-faire

Savoir-étre

Motivation, connaissance de la
formation, cohérence du projet

Engagements, activités et centres d’
intérét, réalisations péri ou extra-
scolaires

Critéres retenus par la commission
d'examen des voeux

Résultats 1re et terminale

Résultats du bac en 1re

Spécialités

Aucun critere défini pour ce champ
d’évaluation

Aucun critére défini pour ce champ
d’évaluation

Fiche avenir

Projet de formation motivé

Projet de formation pour les
candidats en réorientation

Aucun critére défini pour ce champ
d’évaluation

Eléments pris en compte pour
I'évaluation des critéres

Notes de 1re et terminale Essentiel

Epreuves anticipées du bac en 1re

Choix de spécialités en premiere et Essentiel
terminale

Eléments de la fiche avenir Important
Eléments indiqués par le candidat lui- Important
méme dans son projet de formation

motivé

Attention portée au projet de Important

formation qui devra détailler de
facon claire le projet d'études et le
projet professionnel mais aussi le
parcours depuis 'obtention du bac.
Attention particuliére donnée aux
résultats académiques avant et apres
le bac.

Degré d'importance des critéres

Complémentaire



Prise en compte des enseignements de spécialité (EDS) dans I'examen des voeux

Comment prenez-vous en compte les enseignements de spécialité dans votre examen des candidatures ?
Le fait de suivre certains EDS spécifiques est déterminant pour étre classé dans cette formation.

Quels sont les EDS pris en compte pour I'examen des candidatures ?

Série Générale

® Histoire-Géographie, Géopolitique et Sciences politiques (EDS)
® Mathématiques Spécialité (EDS)

® Physique-Chimie Spécialité (EDS)

® Sciences de la vie et de |la Terre Spécialité (EDS)

® Sciences Economiques et Sociales Spécialité (EDS)



Les modalités d’examen des voeux

Les modalités d'examen des voeux

Les candidatures ont été examinées par la commission en fonction des criteres qui ont été définis collectivement apres discussion
au sein du conseil de département. Cette discussion a réaffirmé que nous souhaitions privilégier les candidatures des lycéens qui
ont montré un intérét pour les sciences sociales en choisissant une spécialité proche. Le conseil a également choisi de ne pas
écarter completement les candidats plus éloignés par leur choix de spécialités.

Nous avons donc réalisé un premier classement des étudiants qui ont choisi une spécialité SES ou HGGSP en premiere ou en
terminale a partir de leurs résultats dans ces matiéres, puis un classement des lycéens ayant choisi des spécialités scientifiques
scientifiques (également classé en fonction de leurs résultats), puis un classement des étudiants ayant d'autres spécialités, puis un
classement des candidats en réorientation.

Puis nous avons construit un classement global en alternant nos différents classements de la fagon suivante : 7 lycéens ayant une
spé SES ou HGGSP, 1 lycéen de spé scientifique, un lycéen d'autre spé, un candidat en réorientation. ce panachage assure une
diversité des profils recrutés.

Avez-vous eu recours a un traitement algorithmique ?

Aucun traitement algorithmique n’a été mis en ceuvre par la commission d’examen des voeux.



Nos conseils aux candidats pour la prochaine session

Nos conseils aux candidats pour la prochaine session

Pour la prochaine, les criteres d'ordonnancement des candidates ne changent pas.
Signature :
Edouard KAMINSKI,
Président de I'établissement Université Paris Cité



